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dokumentere, i hvilken udstrækning produktio- 
nen påvirker omgivelserne. 

Kl. 20.1Q 
Meningen med større åbenhed, offentlighed 

og bevidsthed er også en fornuftig ting, når det 
gælder dansk landbrugsproduktion, produkti- 
onsmetoder, dyrevelfærd osv. Men det er for os 
værd at understrege, at disse oplysninger ikke 
blot er værdifulde for den enkelte landmand, el- 
ler måske er mest værdifuld for den enkelte . 
landmand, men også er værdifuld for landbru- 
get som sådan. 

Nu hørte vi før, at der arbejdes på nye model- 
ler. Det vil måske være sådan, at vi kan udvikle 
en model til grønne regnskaber, så landbrugs- 
konsulenten kan tage hele regioner under et og 
sige, at her bruger vi så og så meget af det ene og 
det andet, og det går sådan på den og den måde, 
hvor man virkelig får et instrument til det -  
hjælp til selvhjælp, kan man sige. 

Mange virksomheder nyder faktisk i dag 
godt af deres grønne regnskaber. Det motiverer 
medarbejdere, og leverandører og kunder efter- 
spørger det. Jeg kan huske, at da jeg første gang 
så SAS' grønne regnskab, lurede jeg noget, men 
det er eftethånden en fast bestanddel, og andre 
virksomheder laver grønne regnskaber, f.eks. 
transportvirksomheder, og i øvrigt efterspørges 
de. 

Så intentionerne i det fremsatte beslutnings- 
forslag om at indføre et grønt regnskab for land- 
brugsbedrifter er gode, og vi er fra Socialdemo- 
kratiets side parate til at indgå i nærmere drøf- 
telser af, hvordan en sådan ordning praktisk og 
konkret kan skrues sammen. Vi ser frem til det 
kommende udvalgsarbejde. 

Jørn Dohrmann (DF): 
Da vores ordfører på området ikke kan være til 
stede, skal jeg fremføre vores synspunkt. 

Grønne regnskaber er i dag et frivilligt tiltag, 
og efter hvad jeg har fået oplyst, gør flere og fle- 
re brug af den form for regnskab. Enhedslisten 
ønsker at få det gjort obligatorisk. Det ønsker ' 
Dansk Folkeparti ikke, bl.a. på grund af at det 
vil medføre større omkostninger og mere bu- 
reaukrati for landbruget. Det ønsker vi ikke i 
Dansk Folkeparti. 

Hvad er så udbyttet eller fordelene for for- 
brugerne ved at få de her tal oplyst? Hvad er 
fordelen ved at få oplyst, hvad der er modtaget i 
landbrugsstøtte, hvilket forbrug af pesticider 
der har været, og alle de andre ting? 

Det nævnes også i forslaget, at det kunne 
dæmme op for ulovlig brug af sprøjtemidler. Ja, 
hvis man gør brug af det, så nævner man det jo 
nok ikke i et eventuelt tvunget regnskab. Jeg 
kunne da godt tænke mig at spørge Enhedsli- 
sten om, hvor mange tilfælde de kender til, hvor 
man har indleveret grønne regnskaber, hvor 
man har opgivet eventuelle ulovlige produkter. 

Dansk Folkeparti kan ikke støtte forslaget. 

Else Theill Sørensen (KF): 
En lang række brancher i dansk erhvervsliv er 
pålagt at udarbejde et grønt regnskab, hvori 
man bl.a. oplyser forbrug af råstoffer, energi 
m.m. Den pligt har landbrugsbedrifter ikke, 
men det vil Enhedslisten nu gerne pålægge 
dem. 

Der er allerede mange landbrugsbedrifter, 
der frivilligt laver et grønt regnskab, fordi de 
selv kan se det nyttige i at få overblik over virk- 
somhedens udnyttelse af bl.a. næringsstoffer, 
pesticider og energi. Antallet af landbrug, der la- 
ver grønne regnskaber, er vokset betydeligt som 
følge af den tilskudsordning, der blev indført i 
2001. 

Det Konservative Folkeparti synes, det er en 
rigtig god idé at udarbejde et grønt regnskab, 
men vi vil ikke pålægge landbrugene en forplig- 
telse til at gøte det og slet ikke med de bagtan- 
ker, der er med i Enhedslistens forslag. 

Det ser nemlig ud til, at Enhedslistens ærinde 
ikke så meget er at gavne miljøet, men snarere at 
stille landbruget i et ualmindeligt dårligt lys, for 
Enhedslistens grønne regnskab skal nemlig in- 
deholde oplysninger om, hvor meget landbrugs- 
bedriften modtager i landbrugsstøtte, og det har 
vel egentlig ikke så meget med miljøhensyn at 
gøre. Miljøhensynet vil allerede blive taget med 
ved den fremtidige tildeling af landbrugsstøtte 
efter den ny fælles landbrugspolitik, al den 
stund en landmand for at kunne få støtte skal 
opfylde nogle krav til bl.a. miljø og dyrevelfærd. 

Kl. 20.15 
Enhedslisten vil angiveligt bruge regnskaber- 

nes oplysninger til, at lokalbefolkningen kan 
holde øje med naboens aktiviteter og sammen- 
ligne dem med, hvad der står i regnskabet. Vi 
skal altså have sådan en slags civilt politi bestå- 
ende af alle indbyggere i det lille lokalsamfund 
til at holde øje med, at den stygge bondemand 
nu også opfører sig ordentligt. Det er ikke et til- 
tag, som vi i Det Konservative Folkeparti bryder 
os om. 


